
Nota van Inlichtingen Innovation Impact Challenge- Arbeidsbesparende Innovaties 
Topsector Energie  
Versie: 13-08-2025 

Deze nota bevat de vragen die voorafgaand aan de informatiebijeenkomst zijn gesteld, en via e-mail zijn binnengekomen, met de 
antwoorden die daarop zijn gegeven of naderhand geformuleerd zijn. 

Vraag Antwoord 

1. Mag je een project opvoeren waar je ook 

subsidie voor ontvangt? 

Nee, het is niet mogelijk om twee keer fondsen vanuit de overheid te ontvangen 

voor hetzelfde project. Wanneer dit het geval zou zij dan moet er een keuze 
gemaakt worden. 

2. Hoe zorgen jullie dat de oplossingen 

goed aansluiten bij de wens van de 
markt? 

De commissie is zo samengesteld dat er zicht op de markt is. Ook bij een markt 

die wij niet kennen worden vragen gesteld om er zeker van te zijn of het een 
plausibel verhaal is. 

3. Moet je een innovatie ontwerpen voor 
een aanbestedende partij? 

Het idee bij de Innovation Impact Challenge is dat een innovatie ontwikkeld wordt 
die af te nemen is door een van de aanbestedende partijen. Het is daarbij niet zo 

dat andere partijen niet ook benaderd mogen worden in het businessplan. Sterker 
nog de kans op een hogere score neemt alleen maar toe wanneer een businessplan 

op meerdere partijen gericht is. 

4. Moet je ook een innovatie ontwerpen 

voor een aanbestedende partij in de 
gebouwde omgeving, zo ja zijn hier 

voorbeelden van? 

Natuurlijk denken wij aan de netbeheerders en niet alleen elektriciteit (zowel 

regionaal als hoogspanning en laagspanning), maar ook het gasnet (dus een 
Gasunie). Ook partijen zoals het Rijksvastgoedbedrijf zijn aanbesteding plichtig, 

dus daar zou je ook aan kunnen denken. Verder is op de pagina Regels voor 
aanbesteden door de overheid | Aanbesteden | Rijksoverheid.nl te vinden welke 

partijen aanbesteding plichtig zijn. 

5. Moet je bij fase 1 al concrete keten-

/consortium partners vermelden of kun 
je die bij een eventuele volgende fase 

nog toevoegen? 

Ketenpartners hoeven gedurende fase 1 nog niet benoemd te worden. Dit is iets 

voor fase 2 van het traject. Als ze er al eerder zijn dan kunnen ze natuurlijk al 
benoemd worden. 

6. Horen datacenters bij de gebouwde 

omgeving?  

Alleen als dit een energiebron is, niet als het enkel een bedrijf betreft. 
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Vraag Antwoord 

7. Mag je een project opvoeren waarvoor je 

wel al een contract hebt afgesloten en 
dus commerciële inkomsten voor 

ontvangt? 

Het is niet mogelijk dat je al commerciële inkomsten ontvangt bij dit traject. Er 

dient tenslotte nog een haalbaarheidsonderzoek uitgevoerd te worden gedurende 
het traject. 

8. Hoe gaan wij om met het aanvragen van 

een octrooi vanwege de bijkomende 
kosten? 

Octrooien spelen een rol bij fase 2 van dit traject. Daar wordt het octrooicentrum 

van RVO bij betrokken. Een octrooi kan dus meegenomen worden in de Innovation 
Impact Challenge.  

Goed om contact op te nemen met Martin Weissmann (collega van Topsector 

Energie), verantwoordelijk voor het financieringsloket van de Topsector Energie. 
Zij hebben een innovatiemakelaarsregeling 

(https://topsectorenergie.nl/nl/subsidiemogelijkheden/financieringsloket/innovatie

makelaarsregeling/) en daar zit een stukje cofinanciering in buiten de activiteiten 
die gericht zijn op het verder brengen van je innovatie. Of octrooien hierbij zitten 

is te checken bij Martin. 

9. Komt er nog informatie van de TKI 
Urban energy collega? (deze kon helaas 

niet aansluiten) 

Die is helaas verhinderd voor deze sessie. Er kan contact opgenomen worden met 
Guus Mulder via guus@tki-urbanenergy.nl. Gelieve ons mee te nemen in dit 

contact zodat wij anderen ook op de hoogte kunnen houden. 

10.  Moet de offerte in het Nederlands 

ingediend worden? 

Nee, dit mag ook in het Engels. Houd wel even rekening met de voertaal van de 

partijen waar later mee samen gewerkt wordt. De offertes hoeven echter niet in 
het Nederlands ingediend te worden. 

11.  Dient de beoogde aanbesteding plichtige 
partij op de hoogte te zijn van de 

geoffreerde oplossing? 

Je hoeft nog geen ondertekend contract te hebben met de aanbestedende partij. 
Dit is tenslotte een pre-commercieel inkoop instrument. 

12.  Zijn de URLS voor de rapporten van de 
onderzoeken van het HCA beschikbaar? 

Deze zijn inmiddels gepubliceerd op de RVO website van deze challenge: 
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/innovation-impact-

challenge/arbeidsbesparende-innovaties-energietransitie 

13.  Heeft iemand relevante bronnen voor de 

arbeidskrapte? Profielen, beroepen, etc? 
Deze zijn niet specifiek ingericht voor deze call momenteel, anders dan de 

voorbeelden die door Floris gegeven worden. Wij proberen de ruimte voor 

innovatie breed te houden door dit niet toe te spitsten op specifieke profielen. 

Deze staan ook beschreven in de onderzoeken van SEO via deze URL : 

https://topsectorenergie.nl/nl/nieuws/hoe-zorgen-gesubsidieerde-innovaties-voor-
arbeidsbesparingen-in-de-energietransitie/ 
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14.  Video die gespeeld is als intro omtrent 
(achtergrond) problematiek: 

https://www.youtube.com/watch?v=GrT2LaYUgAI&t=1 

15. Hoe zit het met samenwerken met het 

onderwijs? 

Dit is geen verplichting, maar wordt zeker gezien als een bonus wanneer dit 

gedaan wordt (bijvoorbeeld een verhoging van het cijfer voor Impact). Wat ook 
belangrijk is om te weten is dat wij gedurende het traject samen als RVO en 

Topsector Energie een workshop organiseren om samenwerking met het onderwijs 

te stimuleren, een soort matchmaking. 

16. Betekent marktrijp maken, dat als er 
reeds een prototype is, wij niet zullen 

voldoen aan de voorwaarden? 

Een prototype wat al klaar ligt komt inderdaad niet in aanmerking voor deze 
Innovation Impact Challenge. Moeten hier aanpassingen aan gedaan worden en 

komt daar nog een haalbaarheidsonderzoek bij kijken dan kan ernaar gekeken 
worden. 

17. Mocht een Fugro of Heerema nou ook 
meedoen of alleen hun leveranciers? 

In principe wel, ook een project van een groot bedrijf kan meedoen. Maar juist ook 
de kleinere, innovatie partijen worden aangemoedigd om in consortium met een 

dergelijke partij samen een aanvraag in te dienen. 

18. Wat is de mogelijke rol van publieke 

partijen hier, zoals gemeenten 
bijvoorbeeld? Zijn samenwerkingen met 

publieke partijen mogelijk? 

Ja, dat is zeker mogelijk. 

19. Hoe wordt er gekozen uit de vele 
inzendingen? 

Er wordt samen met een adviescommissie gekeken naar de ingediende offertes 
voor fase een. Daar wordt beoordeeld op de reeds bepaalde beoordelingscriteria 

(impact, technologisch perspectief en economisch perspectief). Aan de hand 

daarvan vindt een zitting plaats met de adviescommissie, waar punten toegekend 
worden aan de voorstellen. De hoogst scorende voorstellen worden vervolgens 

geselecteerd en ontvangen een uitnodiging om fase 1 te starten. 

20. Moet de indiener een Nederlandse partij zijn? Nee, een buitenlandse partij mag ook een voorstel indienen, maar deze moet wel gevestigd 

zijn binnen de EU, én het project moet wel een bijdrage leveren aan de Nederlandse 

economie (zie handleiding 10.1 Eisen aan partijen).  

21. Mag een partner een buitenlandse partij zijn? Ja, hieraan zijn geen beperkingen verbonden, mits het project een bijdrage levert aan de 

Nederlandse economie. 
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